ESCUELA SUPERIOR POLITECNICA DE CHIMBORAZO

FACULTAD DE CIENCIAS
CARRERA INGENIERIA QUIMICA

DISENO DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES PARA LA CURTIEMBRE TENERIA NUNEZ DE LA
PARROQUIA TOTORAS- TUNGURAHUA

Trabajo de Integracion Curricular
Tipo: Proyecto Técnico

Presentado para optar por el grado académico de:
INGENIERO QUI'MICO

AUTOR: LUIS HERNAN MOPOSITA ICHINA
DIRECTORA: Ing. MAYRA PAOLA ZAMBRANO VINUEZA Mgs.

Riobamba — Ecuador
2021



©2021 Luis Hernan Moposita Ichina

Se autoriza la reproduccion total o parcial, con fines académicos, por cualquier medio o

procedimiento, incluyendo la cita bibliografica del documento, siempre y cuando se reconozca el
Derecho del Autor.


[...]
15 600 mg/L: para el agua de curtido; pH:5,08, Conductividad: 19,37 mS, Turbiedad 1 500 NTU,
Grasas 25 mg/L, s6lidos suspendidos totales 1 100 mg/L, s6lidos sedimentables 225 ml/L, solidos
totales 2 960 mg/L, DBO5 3 500 mg/L, DQO 9 905 mg/L.

Obteniendo los datos de la caracterizacion inicial y comparando los pardmetros se entiende que estan
fuera de su limite por lo que se procedi6 al calculo del indice de biodegradabilidad dando como
resultado para el agua de pelambre un valor de 0,60 por lo que se puede decir que es una agua
biodegradable y se le puede aplicar el tratamiento bioldgico y fisico quimico(coagulacion, floculacion
y sedimentacion), para el agua de curtido dio una valor de 0,35 por lo que también se considera una
agua a la cual se la puede aplicar tratamiento biolégico y fisico- quimico.

Por lo que para realizar las pruebas de tratabilidad se lo llevé a cabo en el Laboratorio de Calidad del
agua ubicado en la Facultad de Ciencia de la ESPCOH, dentro de la tratabilidad se realizaron varios
ensayos y para el agua de pelambre un de los que mejores funciono fue agregar un % de sulfato de
Manganeso en la etapa de aireacion esto con el fin de reducir la presencia de sulfuros ya que en la
caracterizacion inicial nos da una valor de 3 072 mg/L, conociendo este dato se dio un tiempo de
aireacién de 6 horas y se realizd la prueba de sulfuros al agua donde dio un valor de 166,2 mg/L,
haciendo la relacion en porcentaje se puede decir que se logrd disminuir un 94,5 % de sulfuros lo
que es razonable y demuestra la gran eficiencia que tiene el ensayo, entonces se procede a elegir un
coagulante que mejor eficiencia tenga junto con un coadyuvante para lo cual con varios ensayos
realizados se determind que el cloruro férrico al 1% es un buen coagulante y el polielectrolito como
coadyuvante para el agua de pelambre dando unos parametros bajos de contaminacion. .

En el agua de curtido vegetal se observ6 un gran problema de tinte o color presente en el agua por lo
que se realizo ensayos y se determind que utilizando un % de cal P-24 se puede precipitar lodos y
aclarar el agua, entonces luego se procede a elegir un coagulante y coadyuvante que mejor eficiencia
tenga en los ensayos, dando como resultado el policloruro de aluminio o mejor conocido como PAC
al 1% junto con el coadyuvante polielectrolito dieron resultados favorables respecto a los parametros

de contaminacion.

64



Las eficiencias de los ensayos finales tanto para el agua del pelambre y de curtido vegetal fueron
buenos resultados ya que en estadisticas se conoce que la remocion de contaminantes se dio de entre
un (90-96) %.

Luego de finalizar las pruebas de jarras se procedio a realizar el disefio de un Sistema de Tratabilidad
para la curtiduria recordando que el propietario tiene un equipo sedimentador y que pidi6 que lo
agreguemos en el disefio por lo cual, se da a conocer sobre el disefio de un canal que contenga el
caudal arrojado por los bombos, un tanque de aireacién, pozos para lodos y un tanque de
almacenamiento para el agua tratada, analizando los costos para la implementacion del sistema de
tratabilidad se concluye que la construccién es muy factible y necesaria esto con el fin de disminuir
la carga contaminante generada por la curtiembre.

Acuerdo Ministerial 097-A, Anexo de Normativa, Reforma Libro VI del Texto Unificado de

Legislacion Secundaria del Medio Ambiente, Tabla 8.

4.6. Resultados del dimensionamiento del STAR

Tabla 5-4: Resultados del célculo del caudal de agua de pelambre

Parametros Simbologia Valor Unidad
Caudal calculado o Q. 3,88 m¥dia
real
Caudal de disefio Qa 5 m¥dia

Realizado por: Moposita, Luis, 2021.

Tabla 6-4: Dimensionamiento del canal de la entrada al sistema de tratabilidad

Parametros Simbologia Valor Unidad
Anchura del canal b 0,30 m
Altura del agua h 0,30 m
Area del canal A; 0,09 m2
Altura maxima del agua hméx 0,32 m
Altura total del canal H. 0,60 m

Realizado por: Moposita, Luis, 2021.

65



Tabla 7-4: Dimensionamiento de las Rejillas de Limpieza manual

Parametros Simbologia Valor Unidad
Longitud de las barras Ly 0,29 m
Angulo de inclinacion ] 45 grados
Separacion entre s 0,015 m
barras
NUmero de barras Np 11 m
Longitud sumergida Ls 0,00073 m
de las barras
Pérdida de carga a he 0,18 m
través de las rejillas

Realizado por: Moposita, Luis, 2021.

Tabla 8-4: Dimensionamiento de la Trampa de grasas

Parametro Valor Unidad
Tubo de entrada 3” ]
Profundidad 1,05 m
Longitud 5 m
Ancho* 1,05 m

hl 0,25 m

h2 0.66 m
Tubo de salida 3”

Tubo de agotamiento 3” 4]

Realizado por: Moposita, Luis, 2021.

Tabla 9-4: Dimensionamiento del Tanque de Almacenamiento y/o Homogenizacion.

Parametro Valor Unidad
Profundidad 1 m
Longitud 5 m
Ancho* 1 m

Realizado por: Moposita, Luis, 2021.

66



Tabla 10-4: Dimensionamiento del

tanque de aireacion

Parametros Simbologia Valor Unidad
Longitud del tanque de aireacion Lta 5 m
Ancho del tanque de aireacion bta 1 m
Altura del tanque de aireacion Htq 15 m
VVolumen del tanque de aireacion Vta 7,5 m3

Sistema de aireacion
Caudal de aire Qaire 5,24 m¥min
Presion hidrostatica del agua Pha 2,12 Psi
Presién absoluta P, 16,97 psi
Potencia del compresor P, 2,0 Hp

Realizado por: Moposita, Luis, 2021.

Tabla 11-4: Tanque de Sedimentacién existente en la empresa

Parte superior del tanque

Un radio de 95 cm

Una altura de 100 cm

Parte inferior del tanque

Radio de 95 cm

Una altura de 30 cm

Dandonos un volumen total del tanque de 3, 14 m m3

Cuenta con 2 Aspas

residual

Es decir que el tanque sedimentador tiene una capacidad para almacenar 3,14 m3 de agua

El caudal de la empresa es de 2,8 m3.

en el sistema de tratabilidad de la empresa.

En comparacion a estos datos es totalmente factible que el equipo sedimentador se integre

Realizado por: Moposita, Luis, 2021.

67




Tabla 12-4: Dimensionamiento del lecho de secado

Parametros Simbologia Valor Unidad
Carga de sdlidos Css 35 kgdia
suspendidos en el
efluente
Masa de solidos que Mgy, 11,37 kg/dia
conforman
los lodos
VVolumen diario de lodos VdL 91,10 m¥dia
digeridos
Volumen de lodos a VILE 3,64 m3
extraer
Avrea del lecho de secado ALS 91 m2
Ancho del lecho de brLs 3,03 m
secado
Volumen del lecho de VLS 3,63 m3
secado
Numero de lechos N°L, 2 -

Realizado por: Moposita, Luis, 2021.

Tabla 13-4: Resultados del célculo del caudal de agua de Curtido Vegetal

Parametros Simbologia Valor Unidad
Caudal calculado | Q. 3,71 m¥dia
o real

Caudal de disefio | Qg 4,82 m¥dia

Realizado por: Moposita, Luis, 2021.

68



4.7. Proceso de Produccidn

Para Tratar agua
de pelambre se
utiliza

Coadyuvante
anionico

Agua residual del
pelambre, efluente
«con sulfuros

Sistema
de Rejillas

+Fell3

Agua
Tratada
— — S

Agua de Curtido,
Efluente acido

Para TRATAR agua de
curtido se utiliza PAC +
Coadyuvante anionico

Gréfico 1-4. Diagrama del STAR
Realizado por: Moposita, Luis, 2021.

69




4.8.

Tabla 14-4: Costos del Proyecto

Analisis de costo y beneficio del Proyecto Presente

PREPARACION DEL TERRENO

Descripcion Unidad | Cantidad Costo Costo
unitario ($) | total ($)
Limpieza y desbroce m2 100 1,00 100
Nivelacion del suelo y recoleccion de m2 100 5,10 510
material
Subtotal 610
DESCARGA EN LA SALIDA DE LOS
BOMBOS
Picado de piso de concreto m3 0,40 1,10 0,44
Hormigén simple fc=210 kg/cm? m3 0,40 131,30 52,52
Subtotal 52,96
CANAL DE CAPTACION
Limpieza y desbroce m2 2 1,00 2,0
Para agua de ["Excavacién manual del m3 0,50 5,62 2,81
pelambre y suelo
curtido Replantillo H.S. 140 3 0,50 90534 | 47,67
vegetal kg/cm2
Hormigon simple m3 1 131,30 131,30
f'c=210 kg/cm2
Subtotal 173,69
REJILLAS
Para agua de Barras de hierro u 19 |2,50 47,50
pelambre liso. Pintura
antic.-esmalte
Marco de acero m2 1,8 2,80 5,04
Subtotal 52,64

TANQUE DE ALMACENAMIENTO

70




Excavacion manual en suelo m3 2,0 5,62 11,24
Hormigon simple f'¢=210 m3 3,0 131,30 393,9
kg/cm?
Replantillo H.S. 140 kg/cm2 m3 1,5 95,34 143,01
Malla metalica electrosoldada 6 m2 8,226 5,60 46,07
mm 15x15 cm
Subtotal 594,22
TANQUE DE AIREACION
Excavacion manual m3 15 5,62 8,43
Malla metalica electrosoldada 6 mm m2 4,67 5,60 26,15
15x15cm
Hormigén simple f'c=210 kg/cm? m3 2,0 131,30 262,60
Compresor u 1 485,40 485,40
Subtotal 782,58
LECHO DE SECADO
Excavacion manual en suelo m3 0,60 5,62 3,37
Hormigdn simple f'c=210 kg/cm? m3 1,0 131,30 131,30
Malla electrosoldada 6 mm 15x15 cm m2 2,0 5,60 11,20
Suministro y colocacion de ladrillo m2 1,0 4,60 4,60
Suministro y colocacion de grava m2 0,50 10,25 5,13
Suministro y colocacion de arena m2 0,50 11,50 5,75
Subtotal 161,35
ACCESORIOS Y TUBERIAS
Tuberia PVC d=3" m 24 6,50 /3 m 52
Tuberia PVC d=3,22" m 5 5,86 29,30
Codo PVC d=3" u 6 1,95 11,70
Valvula de compuerta d=3" u 3 70,85 212,55
Véalvula de compuerta d=3,22" u 3 80,69 242,07
Subtotal 547,62
TOTAL 2 985,32

Realizado por: Moposita, Luis,2021.

71




Tabla 15-4: Presupuestos de Productos quimicos para el disefio del S.T.A.R

Descripcion Dosis por Dosis al Dosis al Costo unitario Costo mensual Costo anual
carga mes afo por kg ($) %) (6))]
Sulfato de 10 kg 10 kg 120 kg 43,00 430 5160
Manganeso
0,48 kg 0,48 Kg 5,76 kg 2,50 12 14,4
Policloruro
de Aluminio
0,5kg 0,5kg 6 kg 25,00 12,5 150,0
Coluro Férrico
Cal P-24 24,1 kg 24,1kg 289,2 kg 1,00 24,1 289,2
Floculante 0,14 kg 0,14 Kg 1,68 kg 6,50 10,92 131,04
anionico
Polielectrolito.
Subtotal 478,72 5744,64
IVA (12%) 57,44 689.35
TOTAL 536,16 6433,9

Fuente: Casa del Quimico (La Casa Del Quimico en Ambato ).

Realizado por: Moposita, Luis, 2021.

72




CONCLUSIONES

Se realiz6 la caracterizacion fisico-quimica de las muestras de agua de la Teneria Nufiez en las etapas
de pelambre y de curtido vegetal, obteniendo como resultado: pH 13, Conductividad 59,02 mS,
Turbiedad 9 170 NTU, Grasas 85 mg/L, Sulfuros 3 072 mg/L, DBO< 8 800 mg/L, DQO 15 600 mg/L,
para el agua de pelambre y para el agua de curtido vegetal: pH 5,08, Conductividad 19,37 mS,
Turbiedad 1 500 NTU, Grasas 25 mg/L, sdlidos suspendidos totales 1 100 mg/L, DBO5 3 500 mg/L,
DQO 9 905 mg/L, que son los pardmetros que se encuentran fuera del limite establecido por el
Acuerdo Ministerial 097-A, Anexo de Normativa, Libro VI, Tabla 8.

Se determinod el indice de biodegradabilidad obteniendo como resultado el valor de 0,35-0,60
estableciendo que el sistema es biodegradable por lo tanto se aplica el tratamiento biologico y fisico
quimico (coagulacién, floculacién y sedimentacion), de las etapas de curtido vegetal y pelambre.

Se determind las principales variables y flujos que pueden influir en el sistema de tratamiento del
agua residual tanto para la etapa de pelambre y de curtido vegetal, los cuales fueron: el caudal de
disefio 5 m3/dia, dosificacion de coagulante Policloruro de Aluminio 0,48 kg, Coadyuvante,
Floculante Anidnico, Polielectrolito 0,14 kg: caudal de disefio 4,82 m3/dia, dosificacion de

coagulante Cloruro Férrico 0,5 kg, Coadyuvante, Floculante, Anidnico Polielectrolito 0,14 kg.

Con base a los resultados de tratabilidad realizados en el laboratorio y la aplicacion de calculos de
ingenieria se dimensiono la planta de tratamiento de aguas residuales, se da a conocer sobre el disefio
de un canal con una area de 0,09 m?, trampa de grasas de 5,25 m?, tanque de almacenamiento y/o
homogenizacion de 5 m?, volumen del tanque de aireacion de 7,5 m3 , volumen del lecho de secado
es de 3,63 m3.

Se realiz6 la validacion técnica y econdmica del disefio propuesto mediante la caracterizacidn fisico
quimica del agua tratada y el andlisis del costo del mismo obteniendo los siguientes resultados de
remocion de contaminantes: color 92,5%, Conductividad: 93,4%, Turbiedad 99,96%, Grasas 88,23%,
Sulfuros 94,5%, DBOs 97,1%, DQO 97,7%: para el agua de curtido vegetal: color 95,6%,
Conductividad: 90,06%, Turbiedad 95,9%, DBO:; 93,03%, DQO 96,03%, cumpliendo con los
parametros establecidos por el Acuerdo Ministerial 097-A, Anexo de Normativa, Libro VI, Tabla 8,
econémicamente se obtiene un costo de implementacion y mantenimiento del sistema de 2 985,32 $

y 6 433,9 $ en adquisicion de quimicos anualmente.

73



RECOMENDACIONES

Conociendo la carga contaminante que tienen los efluentes de la curtiembre se recomienda
implementar el sistema de tratamiento esto con el fin de evitar la contaminacion hacia el medio
ambiente ademas de tener problemas con las organizaciones de control como puede ser el Ministerio
del Ambiente.

Realizar la caracterizacion periddica del agua tratada para mantener un control del sistema de
tratabilidad al efluente de la Teneria.

Respecto a la dosificacion se recomienda manipular adecuadamente los quimicos para su dosificacién

respectiva.

74



BIBLIOGRAFIA

BEDOYA, Juan;et al. Evaluacién de un humedal artificial de flujo subsuperficial en el tratamiento
de las aguas residuales generadas en la institucion Universitaria Colegio Mayor de Antiogquia,
Colombia. [en linea] 2014. [Consulta: 20 octuble 2021]. Disponible en:
http://www.scielo.org.mx/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0188-49992014000300004

BERMEO GARAY, M.M. Tratamiento de aguas residuales,2? ed.Guayaquil-Ecuador:EMSABA
EP,2016. ISBN 9789942138729,pp.40-42.

BIO ACTIVO. "Estudio De Impacto Ambiental Ex -Post Y Plan De Manejo Ambiental”,Comsultora
Ambiental [en linea], 2017,(Ecuador), vol. 01,pp12-18. [Consulta: 21 octuble 2021]. Disponible en:
https://maetungurahua.files.wordpress.com/2015/08/eia-nuc3blez.pdf

CASA QUIMICA. La Casa Del Quimico en Ambato - Teléfonos y Direccion. [en linea], (2021).
[Consulta: 18 marzo 2021]. Disponible en: https://www.nexdu.com/ec/ambato-t/empresa/la-casa-del-

quimico-13180#telefonos-y-direccion.

ESPARZA, E. y GAMBOA, N. "Contaminacién debida a la industria curtiembre
"Revista de Quimica, vol. 15, n° 1(2001),(Peru) pp. 41-63.

FAOQ. Estructuras de conduccion del agua-Fao. [en linea] [Consulta: 16 marzo 2021].Disponible en:
http://www.fao.org/tempref/FI/CDrom/FAQO_Training/FAO_Training/General/x6708s/x6708s08.ht

m

HACH COMPANY. Manual de analisis de agua. [en linea] 2000. [Consulta: 18 marzo 2021].
Disponible en: https://www.hach.com/asset-get.download.jsa?id=7639984469

LOMBEIDA ROJAS, Lenin Vinicio. Disefio de una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales
para una Empresa de Curtiembre [en linea] (Trabajo de Titulacién). (Ingenieria) Universidad Central
del Ecuador, Quito, Ecuador. 2017. pp.22-38. [Consulta: 20 marzo 2021]. Disponible en:
http://www.dspace.uce.edu.ec/bitstream/25000/9724/1/T-UCE-0008-Q001-2017.pdf



MINISTERIO DE AMBIENTE. Estrategia Nacional de Calidad del Agua. Ministerio de Ambiente,
Ecuador [en linea], 2016.pp. 97. [Consulta: 28 marzo 2021]. Disponible en:
https://www.controlsanitario.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2019/05/Estrategia-Nacional-
de-Calidad-del-Agua_2016-2030.pdf

MINISTERIO DEL AMBIENTE ECUADOR. Registro oficial .Quito: M.d., 2015,pp. 20.
[Consulta: 6 abril 2021]. Disponible en: https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-
09/Documento_Registro-Oficial-No-387-04-noviembre-2015_0.pdf

SEGOIL. " Estudio de Impacto Ambiental Ex — Post ". Operacién , Mantenimiento, Cierre y
Abandono [en linea] ,2015,(Ecuador), vol. 01,pp.6-8. [Consulta: 20 octuble 2021]. Disponible en:
https://maetungurahua.files.wordpress.com/2015/09/esia_curtiduria_artesanal_totoras.pdf

SEVERICHE, Carlos; et al. Manual de Métodos Analiticos para la Determinacion de Parametros
Fisicoguimicos Basicos en Aguas. [en linea] 2013. [Consulta: 8 abril 2021] pp. 69-72. DOI Biblioteca
Virtual EUMED.NET. Disponible en: http://www.eumed.net/libros-gratis/2013a/1326/index.htm.

Firmado digitalmente por LEONARDO FABIO MEDINA NUSTE

L EO N A R DO FA B I O M E D I N A Nombre de reconocimiento (DN): c=EC, 0o=BANCO CENTRAL DEL ECUADOR,
ou=ENTIDAD DE CERTIFICACION DE INFORMACION-ECIBCE, I=QUITO,

N U STE serialNumber=0000621485, cn=_LEONARDO FABIO MEDINA NUSTE
Fecha: 2022.02.16 16:56:55 -05'00"



ANEXOS

ANEXO A: ACUERDO MINISTERIAL 097-A, LIBRO VI, TABLA 8

TABLA 8. LMITES DE DESCARGA AL SISTEMA DE ALCANTARILLADO PUBLICD
Parametros Expresato como 1nildad Limite maximae pamizibs
Acaltes y grasas Sust solubies en hewano iyl 70,0
Explasivas o Inflamables ‘Slstancias mgil Carm